

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA | |
|---|---------------------|-------------------------|--------------|
| | | Até o Bimestre/2018 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 14.750.000,00 | | 4.939.956,16 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 603.100,00 | | 277.037,11 |
| IPTU | 56.300,00 | | 40.402,85 |
| ISS | 81.500,00 | | 20.221,80 |
| ITBI | 100.000,00 | | 76.997,35 |
| IRRF | 305.000,00 | | 108.314,01 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 60.300,00 | | 31.101,10 |
| Contribuições | - | | - |
| Receita Patrimonial | 258.172,94 | | 66.870,70 |
| Aplicações Financeiras (II) | 258.172,94 | | 66.870,70 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | | - |
| Transferências Correntes | 13.494.077,06 | | 4.455.366,36 |
| Cota-Parte do FPM | 6.525.800,00 | | 2.106.442,67 |
| Cota-Parte do ICMS | 4.212.800,00 | | 1.282.633,15 |
| Cota-Parte do IPVA | 144.000,00 | | 139.407,75 |
| Cota-Parte do ITR | 25.600,00 | | - |
| Transferências da LC 87/1996 | 24.800,00 | | 8.127,92 |
| Transferências da LC 61/1989 | 58.000,00 | | 21.626,90 |
| Transferências do FUNDEB | 1.138.200,95 | | 414.696,35 |
| Outras Transferências Correntes | 1.364.876,11 | | 482.431,62 |
| Demais Receitas Correntes | 394.650,00 | | 140.681,99 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 394.650,00 | | 140.681,99 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 14.491.827,06 | | 4.873.085,46 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 177.905,00 | | 187.429,29 |
| Operações de Crédito (VI) | - | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | | - |
| Alienação de Bens | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | - | | - |
| Transferências de Capital | 177.905,00 | | 177.905,00 |
| Convênios | 177.905,00 | | 177.905,00 |
| Outras Transferências de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital | - | | 9.524,29 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | 9.524,29 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 177.905,00 | | 187.429,29 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 14.669.732,06 | | 5.060.514,75 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2018 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 15.188.719,81 | 6.613.248,46 | 4.049.163,87 | 3.649.074,52 | 11.328,35 | 9.000,00 | 9.000,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.663.550,00 | 2.455.655,25 | 2.451.478,95 | 2.333.179,56 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 6.525.169,81 | 4.157.593,21 | 1.597.684,92 | 1.315.894,96 | 11.328,35 | 9.000,00 | 9.000,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 15.188.719,81 | 6.613.248,46 | 4.049.163,87 | 3.649.074,52 | 11.328,35 | 9.000,00 | 9.000,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 1.017.110,14 | 25.071,98 | 18.955,98 | 16.573,04 | - | 348.627,50 | 348.627,50 |
| Investimentos | 1.017.110,14 | 25.071,98 | 18.955,98 | 16.573,04 | - | 348.627,50 | 348.627,50 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 1.017.110,14 | 25.071,98 | 18.955,98 | 16.573,04 | - | 348.627,50 | 348.627,50 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 100.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 16.305.829,95 | 6.638.320,44 | 4.068.119,85 | 3.665.647,56 | 11.328,35 | 357.627,50 | 357.627,50 |

| | | | |
|--|-----------------------|--------------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | 1.025.911,34 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (258.172,94) | | |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2018 | | |
| | VALOR INCORRIDO | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 67.443,07 | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | - | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 1.093.354,41 | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2017 (a) | Até o 2º Bimestre (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | - | 0,00 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 4.586.035,37 | 5.744.372,30 | |
| Disponibilidade de Caixa | 4.586.035,37 | 5.744.372,30 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 4.597.363,72 | 5.744.372,30 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 11.328,35 | 0,00 | |
| Demais Haveres Financeiros | - | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -4.586.035,37 | (5.744.372,30) | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 1.158.336,93 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2018 | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 11.328,35 | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | | |
| OUTROS PASSIVOS (XXXV) | - | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | 1.147.008,58 | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | 1.079.565,51 | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.003.613,62 | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.003.613,62 | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | | |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Mai/2018, 13h e 47m.

 Prefeito Municipal

 Secretário da Fazenda

 Controlador Interno

 Contador(a)